¹²¹ *S. Th.*, III, 76, 1, ad 2: «Ex vi sacramenti sub hoc sacramento continetur, quantum ad species panis, non solum Caro, sed totum Corpus Christi, idest ossa et nervi et alia huiusmodi. Et hoc apparet ex forma huius sacramenti, in qua non dicitur “haec est caro mea”, sed, “hoc est Corpus meum”. Et ideo, cum Dominus dixit, Ioan. VI,[56] “Caro mea vere est cibus”, caro ponitur ibi pro toto Corpore, quia, secundum consuetudinem humanam, videtur esse magis manducationi accommodata, prout scilicet homines carnibus animalium vescuntur communiter, non ossibus...».

¹²² *S. Th.*, III, 76, 2, c.: «Certissime ex supra dictis [a. 1] tenendum esse quod sub utraque specie sacramenti totus est Christus, aliter tamen et aliter. Nam sub speciebus panis est quidem Corpus Christi ex vi sacramenti, Sanguis autem ex reali concomitantia, sicut supra dictum est [a. 1, ad 1] de anima et divinitate Christi. Sub speciebus vero vini est quidem Sanguis Christi ex vi sacramenti, Corpus autem Christi ex reali concomitantia, sicut anima et divinitas, eo quod nunc Sanguis Christi non est ab eius Corpore separatus, sicut fuit tempore passionis et mortis. Unde, si tunc fuisset hoc sacramentum celebratum, sub speciebus panis

Por eso: *«Todo Cristo está en las dos especies, y no en vano.*

En primer lugar está así para representar su pasión, en la que la Sangre estuvo separada del Cuerpo; por eso en la forma de la consagración de la Sangre se hace mención de su efusión.

En segundo lugar, esto es conveniente al uso del sacramento, porque así se ofrecen por separado a los fieles el Cuerpo en comida y la Sangre en bebida.

*Finalmente, conviene así, porque ya hemos dicho arriba que el Cuerpo significa la salud del cuerpo, y la Sangre, la del alma»*¹²³.

Si faltara la materia de una de las especies no se debe consagrar la otra sola, *«pues no sería perfecto el sacrificio»*¹²⁴. Pareciera que lo mismo deba decirse de colmulgar una sola especie, como afirma el Aquinate en una de las objeciones: *«A la perfección del sacramento concurren el comer el Cuerpo y beber la Sangre, como ya se ha dicho. Luego, si se toma el Cuerpo sin la Sangre, quedará imperfecto. Y esto parece que sea sacrilegio; por lo que el papa Gelasio añade en el mismo lugar: “la división de un misterio único no puede hacerse sin enorme sacrilegio”»*¹²⁵. Sin embargo, la respuesta

fuisset Corpus Christi sine Sanguine, et sub specie vini Sanguis sine Corpore, sicut erat in rei veritate».

¹²³ *S. Th.*, III, 76, 2, ad 1: «Quamvis totus Christus sit sub utraque specie, non tamen frustra. Nam primo quidem, hoc valet ad repraesentandam passionem Christi, in qua seorsum Sanguis fuit a Corpore. Unde et in forma consecrationis Sanguinis fit mentio de eius effusione. Secundo, hoc est conveniens usui huius sacramenti, ut seorsum exhibeatur fidelibus Corpus Christi in cibum, et Sanguis in potum. Tertio, quantum ad effectum, secundum quod supra dictum est [q. 74, a. 1] quod “Corpus exhibetur pro salute corporis, Sanguis pro salute animae”».